DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 564 | 27 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 1 de 30

DECRETO Nº 2.373, de 27 de abril de 2023.

Convoca ordinariamente a 12ª Conferência Municipal de Assistência Social e dá
outras providências

AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito do Município de Espírito Santo do Turvo,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
DECRETA:

Art. 1º- Fica Convocada ordinariamente a 12ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social, em
conjunto com o Conselho Municipal de Assistência Social de Espírito Santo do Turvo –
CMAS, objetivando avaliar a situação atual  e os avanços do Sistema Único de
Assistência Social (SUAS), assim como a propositura de diretrizes visando o
aperfeiçoamento do Sistema de acordo com o disposto no inciso VI do artigo 18  da Lei
8.742, de 07 de Dezembro de 1993 (Lei Orgânica da Assistência Social), bem como o
disposto no Artigo 17, inciso XIV, Artigo 22, Artigo 23, inciso II e Artigo 27, da Lei
Municipal 943, de 09 de dezembro de 2021.
§ 1°. A 12ª Conferência Municipal de Assistência Social, realizar-se-á no dia 29 de
junho de 2023.
§ 2°. A 12ª Conferência de que trata o caput terá como tema “Reconstrução do SUAS:
O SUAS que temos e o SUAS que queremos”.

Art. 2°- A Comissão Organizadora coordenada pelo Presidente e pelo Vice-Presidente
do Conselho Municipal de Assistência Social, com composição paritária dos
representantes do Governo e da Sociedade Civil, a ser definida em Resolução do
Conselho, será responsável pela organização e operacionalização da 12ª Conferência
Municipal de Assistência Social.

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 564 | 27 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 2 de 30

Parágrafo único. As Unidades vinculadas à Secretaria Municipal de Assistência Social,
assim como a Secretaria Executiva do Conselho Municipal de Assistência Social e
demais Órgãos e Entidades que possuem assento no CMAS (Conselho Municipal de
Assistência Social), darão suporte e apoio à organização e operacionalização da
Conferência.

Art. 3º - As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão por conta de
dotação própria do orçamento do órgão Gestor Municipal de Assistência Social.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Espírito Santo do Turvo, 27 de Abril de 2023.

Afonso Nascimento Neto
Prefeito Municipal

EDITAIS

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 564 | 27 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 3 de 30

Extrato de contrato
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
Contrato Administrativo nº 67/2023
Processo: 882/2023 – Dispensa de Licitação nº 49/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo
Contratada: WAGNER FARIA DOS ANJOS
Objeto: Contratação de empresa especializada na construção de muro de arrimo em
terreno público localizado na Rua Sonia Regina do Nascimento.
Valor: R$ 15.500,00
Vigência: De 10/04/2023 à 08/08/2023

Extrato de contrato
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
Contrato Administrativo nº 70/2023
Processo: 1065/2023 – Dispensa de Licitação nº 58/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo
Contratada: R.L.M. IND COM DE TOLDOS LTDA
Objeto: Aquisição de toldos para entrada e janelas do velório municipal.
Valor: R$ 13.720,00
Vigência: De 20/04/2023 à 18/08/2023

Extrato de contrato
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
Contrato Administrativo nº 72/2023
Processo: 1071/2023 – Dispensa de Licitação nº 59/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo
Contratada: LUCAS APARECIDO DOS SANTOS BRITO
Objeto: Aquisição de materiais de mármore para o velório.
Valor: R$ 13.000,00
Vigência: De 26/04/2023 à 24/08/2023

LICITAÇÕES

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 564 | 27 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 4 de 30

Extrato de contrato
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
Contrato Administrativo nº 69/2023
Processo: 827/2023 – Dispensa de Licitação Eletrônica nº 02/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo
Contratada: PRO-VIDA OCUPACIONAL LTDA
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços médicos ocupacionais,
medicina do trabalho, segurança no trabalho.
Valor: R$ 29.304,00
Vigência: De 17/04/2023 à 16/04/2024

Extrato de contrato
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
Contrato Administrativo nº 71/2023
Processo: 1073/2023 – Dispensa de Licitação nº 60/2023
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo
Contratada: ROBERTO ALEXANDRE CAMPANHA LIMA
Objeto: Prestação de serviços para o Projeto Brincando e tricotando.
Valor: R$ 7.950,00
Vigência: De 24/04/2023 à 21/09/2023

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 564 | 27 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 5 de 30

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 564 | 27 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 6 de 30

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 564 | 27 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 7 de 30

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 564 | 27 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 8 de 30

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 564 | 27 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 9 de 30

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 564 | 27 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 10 de 30

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 564 | 27 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 11 de 30

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 564 | 27 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 12 de 30

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 564 | 27 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 13 de 30

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 564 | 27 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 14 de 30

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 564 | 27 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 15 de 30

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 564 | 27 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 16 de 30

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 564 | 27 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 17 de 30

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 564 | 27 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 18 de 30

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 564 | 27 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 19 de 30

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 564 | 27 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 20 de 30

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 564 | 27 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 21 de 30

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 564 | 27 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 22 de 30

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 564 | 27 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 23 de 30

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 564 | 27 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 24 de 30

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 564 | 27 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 25 de 30

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 564 | 27 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 26 de 30

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 564 | 27 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 27 de 30

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 564 | 27 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 28 de 30

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 564 | 27 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 29 de 30

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO

Ano 4 | Edição 564 | 27 de abril de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 | www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br

Página 30 de 30

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO – SP

Prefeito Municipal: Afonso Nascimento Neto
Endereço: Rua Lino dos Santos, s/nº
Jd. Canaã – CEP 18937-000
Fone: (14) 3375-9500

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

		2023-04-27T14:56:09-0300
	MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO:57264509000169